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QUESITI AL 17/04/2020   
 
 

 
QUESITO N.2 -  Professionalità ed adeguatezza dell’offerta con riferimento all’esperienza specifica 
acquisita in servizi affini 

 
In merito alla procedura in oggetto il bando a pag. 44 chiede che, per i due servizi affini, siano 
prodotte “un numero massimo di 3 (tre) fogli formato A3, stampa solo fronte, riportante il numero di 
pagina, interlinea singola, carattere Arial 11, margini superiore, inferiore, destro e sinistro 2 cm.  
Dalla documentazione prodotta dovrà risultare: 
_ la descrizione dell’opera e l’importo dei lavori;  
_ il luogo di esecuzione;  
_ il committente;  
_ il periodo di esecuzione;  
_ l’indicazione delle classi e categorie (con i relativi importi) nelle quali l’opera si suddivide;  
_ l’indicazione se gli incarichi sono stati svolti singolarmente o in forma associata indicando, in tal 
caso, i nominativi degli altri prestatori e i rispettivi ruoli;  
_ la precisazione di aver concluso la prestazione con l’approvazione della stessa da parte del soggetto 
che ha affidato l’incarico.” 
Mentre, a pag. 47-48 per i medesimi punti a.1 e a.2 della tabella a pag. 52 chiede che: 
“Per ciascun servizio deve essere fornita una scheda sintetica .  
Ciascuna scheda dovrà essere accompagnata da una relazione descrittiva di numero massimo di 3 
cartelle in formato A4 con carattere Arial 11, interlinea singola, margini superiore, inferiore, destro e 
sinistro 2 cm, stampa solo fronte, piè pagina riportante il numero di pagina.”  
Si chiede, pertanto, se ciò significhi che, per ciascuno dei due servizi, debba essere prodotta: 
A_ una scheda sintetica contenente: 
- la descrizione dell’opera e l’importo dei lavori;  
- il luogo di esecuzione;  
- il committente;  
- il periodo di esecuzione;  
- l’indicazione delle classi e categorie (con i relativi importi) nelle quali l’opera si suddivide;  
- l’indicazione se gli incarichi sono stati svolti singolarmente o in forma associata indicando, in tal 
caso, i nominativi degli altri prestatori e i rispettivi ruoli;  
- la precisazione di aver concluso la prestazione con l’approvazione della stessa da parte del soggetto 
che ha affidato l’incarico. 
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B_ documentazione grafica e fotografica in un numero massimo di 3 fogli formato A3  
C_ una relazione descrittiva di numero massimo di 3 cartelle in formato A4 
 

RISPOSTA 
 
Si precisa che quanto richiesto nel Disciplinare di gara a pagina  44,  relativamente all’elemento di 
valutazione  punto a) “Professionalità ed adeguatezza dell’offerta con riferimento all’esperienza 
specifica acquisita in servizi affini” : per i due servizi affini, che siano prodotte “un numero massimo 
di 3 (tre) fogli formato A3, stampa solo fronte, riportante il numero di pagina, interlinea singola, 
carattere Arial 11, margini superiore, inferiore, destro e sinistro 2 cm.  
Dalla documentazione prodotta dovrà risultare: 
_ la descrizione dell’opera e l’importo dei lavori;  
_ il luogo di esecuzione;  
_ il committente;  
_ il periodo di esecuzione;  
_ l’indicazione delle classi e categorie (con i relativi importi) nelle quali l’opera si suddivide;  
_ l’indicazione se gli incarichi sono stati svolti singolarmente o in forma associata indicando, in tal 
caso, i nominativi degli altri prestatori e i rispettivi ruoli;  
_ la precisazione di aver concluso la prestazione con l’approvazione della stessa da parte del soggetto 
che ha affidato l’incarico.” 
 
Tale  informazioni sono da indicare secondo quanto richiesto in una  scheda sintetica, che risulta 
richiamata  a pagina 48 dove si specifica, inoltre,  che la stessa dovrà essere accompagnata da una 
relazione descrittiva di numero massimo di 3 cartelle in formato A4 con carattere Arial 11, interlinea 
singola, margini superiore, inferiore, destro e sinistro 2 cm, stampa solo fronte, piè pagina riportante il 
numero di pagina. 
 
 
 
 

QUESITO N.3 -  Metodologia esecutiva 
 
In merito alla procedura in oggetto il bando a pag. 46-47 chiede che la relazione di cui al punto b sia 
“costituita da un massimo di dodici facciate formato A4, carattere Arial 11, interlinea singola, margini 
superiore, inferiore, destro e sinistro 2 cm, stampa solo fronte, piè pagina riportante il numero di 
pagina.” E che “Oltre alla relazione è possibile produrre anche un massimo di n. 2 elaborati grafici con 
formato massimo ciascuno A2, da allegare alla relazione stessa.”, mentre a pag. 48 rispetto la 
medesima relazione si dice che “Con riferimento alla «Metodologia esecutiva» indicate nella tabella a 
Pag.52 del presente disciplinare al punto b.1 , b.2 e b.3 relativi all'approccio metodologico, gestionale 
ed agli aspetti generali , ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la 
prestazione sotto il profilo tecnico, scelti tra interventi qualificabili affini a quelli oggetto 
dell’affidamento. Per ciascun servizio deve essere fornita una scheda sintetica . Ciascuna scheda dovrà 
essere accompagnata da una relazione descrittiva di numero massimo di 3 cartelle in formato A4 con 
carattere Arial 11, interlinea singola, margini superiore, inferiore, destro e sinistro 2 cm, stampa solo 
fronte, piè pagina riportante il numero di pagina. Non sono computati nel numero delle cartelle le 
copertine e gli eventuali sommari.” 
 
Si chiede conferma del fatto che il testo di pag. 48 sia da considerarsi un refuso e che si debba fare 
riferimento unicamente al contenuto di pag. 47  
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RISPOSTA 

 
Si precisa che per quanto richiesto nel Disciplinare di gara a pagina  46 e 47,  relativamente 
all’elemento di valutazione punto b) “Metodologia esecutiva”  sia prodotta una relazione costituita 
da un massimo di dodici facciate formato A4, carattere Arial 11, interlinea singola, margini superiore, 
inferiore, destro e sinistro 2 cm, stampa solo fronte, piè pagina riportante il numero di pagina. Oltre 
alla relazione è possibile produrre anche un massimo di n. 2 elaborati grafici con formato massimo 
ciascuno A2, da allegare alla relazione stessa. 
Si conferma che risulta  un refuso quando indicato a pagina 48, che per mero errore materiale di 
battitura ripota quanto richiesto per il punto a).   
 
 
 

QUESITO N.4 -  Struttura organizzativa e Piano di Lavoro e modalità di verifica 
 
In merito alla procedura in oggetto il bando a pag. 48-49 precisa:  
“c) Con riferimento alla «Struttura organizzativa » indicate nella tabella a Pag.52 del presente 
disciplinare al punto c.1 e c.2 relativi al gruppo di lavoro ed all'organizzazione per lo scambio 
informativo utilizzato, ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la 
prestazione sotto il profilo tecnico, scelti tra interventi qualificabili affini a quelli oggetto 
dell’affidamento.  
Per ciascun servizio deve essere fornita una scheda sintetica. Ciascuna scheda dovrà con carattere 
Arial 11, interlinea singola, margini superiore, inferiore, destro e sinistro 2 cm, stampa solo fronte, piè 
pagina riportante il numero di pagina .  
Non sono computati nel numero delle cartelle le copertine e gli eventuali sommari. 
d) Con riferimento al «Piano di lavoro e modalità di verifica » indicate nella tabella a Pag.52 del 
presente disciplinare al punto d.1, d.2, d.3 relativi alle attività di coordinamento della sicurezza con 
riferimento all'approccio metodologico, progettuale, aspetti generali ed organizzativi, ritenuti dal 
concorrente significativi della propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, scelti 
tra interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell’affidamento. Per ciascun servizio deve essere 
fornita una scheda sintetica .  
Ciascuna scheda dovrà con carattere Arial 11, interlinea singola, margini superiore, inferiore, destro e 
sinistro 2 cm, stampa solo fronte, piè pagina riportante il numero di pagina .  
Non sono computati nel numero delle cartelle le copertine e gli eventuali sommari.  
Relazione con la quale il concorrente illustra la propria proposta sviluppata secondo quanto specificato 
nei criteri di valutazione, in particolare: Ai sensi dell’art. 24, comma 5 del Codice, l’incarico è 
espletato da professionisti iscritti negli appositi Albi, personalmente responsabili e nominativamente 
indicati nell’offerta, con la specificazione delle rispettive qualificazioni professionali; il concorrente 
indica il nominativo della persona fisica incaricata dell’integrazione tra le prestazioni specialistiche;  
È ammessa la coincidenza nello stesso soggetto di una o più delle figure professionali sopra indicate.  
È possibile indicare uno stesso soggetto quale responsabile contemporaneamente di più prestazioni 
specialistiche, vedi tabella pag.10, così come è possibile indicare, per una stessa prestazione 
specialistica, più soggetti responsabili.” 
 
Si chiede conferma che si tratti di refusi e si chiede quali elaborati debbano essere prodotti per i punti c 
«Struttura organizzativa e d «Piano di lavoro e modalità di verifica » 

 



 

  

 

 

 
Dipartimento per lo Sviluppo e 

la Coesione Economica  
ex art. 10 del Decreto Legge n. 101/2013 

convertito con modificazione dalla Legge n. 
125/2013 (in GU 30/10/2013, n. 255) 

Ministero della 
Salute 

Regione Autonoma 
della Sardegna 

      
     SC Area Tecnica Or-Ca-Sa 

 

 

RISPOSTA 
 

Si conferma che risulta un refuso quando indicato a pagina 48 . 
Si precisa pertanto che per quanto richiesto nel Disciplinare di gara a pagina  48,  relativamente 
all’elemento di valutazione punto c) “Struttura organizzativa”  sia prodotta una scheda sintetica. 
Ciascuna scheda dovrà essere accompagnata da una relazione descrittiva di numero massimo di 3 
cartelle in formato A4 con carattere Arial 11, interlinea singola, margini superiore, inferiore, destro e 
sinistro 2 cm, stampa solo fronte, piè pagina riportante il numero di pagina .  
Non sono computati nel numero delle cartelle le copertine e gli eventuali sommari. 
 
Si precisa pertanto che per quanto richiesto nel Disciplinare di gara a pagina  48,  relativamente 
all’elemento di valutazione punto d) “Piano di Lavoro e modalità di verifica”  sia prodotta una scheda 
sintetica. Ciascuna scheda dovrà essere accompagnata da una relazione descrittiva di numero 
massimo di 3 cartelle in formato A4 con carattere Arial 11, interlinea singola, margini superiore, 
inferiore, destro e sinistro 2 cm, stampa solo fronte, piè pagina riportante il numero di pagina .  
Non sono computati nel numero delle cartelle le copertine e gli eventuali sommari. 
 

QUESITO N.5  -  Requisito - Servizi Svolti  
 
“Con riferimento al requisito di cui all’art. 7.3 punto III ove si richiede che il Soggetto indicato come 
CSE abbia espletato negli ultimi dieci anni due servizi di CSP E CSE ciascuno pari all’importo 
minimo richiesto, si chiede cortesemente di confermare che trattasi di refuso e che debba intendersi 
invece che il medesimo abbia espletato, negli ultimi dieci anni, due servizi di CSP OPPURE di CSE 
ciascuno pari all’importo minimo richiesto” 
In attesa di cortese riscontro si porgono i migliori saluti 
 

RISPOSTA 
 

Si conferma che il requisito richiesto è da intendersi : aver espletato, negli ultimo 10 anni, 2 servizi di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione o esecuzione CSP o CSE per un importo 
globale dei lavori ciascuno non inferiore a € 23.041.210,24 ( ovvero 0.60 volte l’importo stimato dei 
lavori di che trattasi) . 
 
 
 

QUESITO N.6  -  Requisito - Servizi Svolti  
 
Buongiorno 
Con riferimento al requisito di cui all’art. 7.3 punto III ove si richiede che il Soggetto indicato come 
CSE abbia espletato negli ultimi dieci anni due servizi di CSP E CSE ciascuno pari all’importo 
minimo richiesto, si chiede cortesemente di confermare che trattasi di refuso e che debba intendersi 
invece che il medesimo abbia espletato, negli ultimi dieci anni, due servizi di CSP OPPURE di CSE 
ciascuno pari all’importo minimo richiesto. 
Ringraziando, si porgono i migliori saluti 

 
RISPOSTA 

 
Vedasi quesito n. 5 e relativa risposta . 


